
QUINTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2022 EDIÇÃO 387410A PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 
 

 

DECRETO Nº 053/2022 
 

SÚMULA: Nomear servidor público 

municipal e da outras providências. 

 

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUINHO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELO ARTIGO 70, INCISO X DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 
 

 DECRETA:  

 
Artigo 1.º - NOMEAR, o Sr. ALEX CARDOSO DOS SANTOS, portador da Cédula de 

Identidade n.º 10.096.822-3, para exercer o Cargo Efetivo de MOTORISTA, tendo em vista 

sua aprovação no Concurso Público Municipal 001/2018, em acordo com o artigo 11, 

inciso I da lei Municipal nº 114/2002 de 27 de setembro de 2002, a ele atribuindo todos os 

deveres e prerrogativas do cargo. 
 

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 01 de abril de 2022 revogando as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, 05 de abril de 2022. 

 

 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

. 

 
 

 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 
REFERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2022 

DO PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 015/2022 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2022 

O MUNICÍPIO DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, de acordo com o art. 55, do Decreto Municipal nº 
087/2020, de 16 de julho de 2020, torna público o Registro de Preços, referente à Ata acima enumerada, 
assinada em 11 de abril de 2022, com validade de 12 meses, de acordo com a homologação datada do dia 
07/04/2022, conforme abaixo relacionado. 
FORNECEDOR: DIONATAN PAIVA BAHLS 07712515999 CNPJ Nº 33.455.820/0001-27 
ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UND QTD VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

001 

CONTRATAÇÃO DE UM PROFISSIONAL NA 
AREA DE DANÇA DE SALÃO COM CARGA 
HORÁRIA DE 32 HORAS MENSAIS. DE 
CAPACIDADE TÉCNICA EMITIDO POR PESSOA 
JURIDICA DE DIREITO PÚBICO OU PRIVADO DE 
QUE O PROFISSIONAL JÁ PRESTOU E/OU 
PRESTA SERVIÇOS DO GENERO NA ÁREA 

MES 12,00 2.680,00 32.160,00 

 
FORNECEDOR: FERNANDO ANTONIO SANGALLI BAHLS 08680301981 CNPJ nº 26.580.517/0001-
90 
ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UND QTD VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

003 

CONTRATAÇÃO DE UM PROFISSIONAL NA 
AREA DE MUSICA PARA AULAS DAR AULA AS 
CRIANÇAS DA BANDA MUNICIPAL. COM CARGA 
HORARIA DE 64 HORAS MENSAIS. CURSANDO 
ENSINO SUPERIOR NA ÁREA OU ATESTADO DE 
CAPACIDADE TÉCNICA A EMITIDO POR 
PESSOA JURIDICA DE DIREITO PÚBICO OU 
PRIVADO DE QUE O PROFISSIONAL JÁ 
PRESTOU E/OU PRESTA SERVIÇOS DO 
GENERO NA ÁREA. 

MES 12,00 2.840,00 34.080,00 

 
FORNECEDOR: JOSÉ ADEUCLECIO DE ALMEIDA 05566984959 CNPJ Nº 19.732.966/0001-41 
ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UND QTD VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

004 

CONTRATAÇÃO DE UM PROFISSIONAL NA 
AREA DE MUSICA PARA AULAS DE VIOLÃO. 
COM CARGA HORARIA DE 64 HORAS MENSAIS. 
CURSANDO ENSINO SUPERIOR NA ÁREA OU 
ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA TA 
EMITIDO POR PESSOA JURIDICA DE DIREITO 
PÚBICO OU PRIVADO DE QUE O PROFISSIONAL 
JÁ PRESTOU E/OU PRESTA SERVIÇOS DO 
GENERO NA ÁREA. 

MES 12,00 3.000,00 36.000,00 

Marquinho/PR, em 11 de Abril de 2022. 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 
REFERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2022 

DO PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 016/2022 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2022 

O MUNICÍPIO DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, de acordo com o art. 55, do Decreto Municipal nº 
087/2020, de 16 de julho de 2020, torna público o Registro de Preços, referente à Ata acima enumerada, 
assinada em 12 de abril de 2022, com validade de 12 meses, de acordo com a homologação datada do dia 
11/04/2022, conforme abaixo relacionado. 
FORNECEDOR: ZELIANE WINSKI LTDA CNPJ Nº 36.751.227/0001-16 
ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UND QTD VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

001 

NOME POPULAR: CEREJEIRA ORNAMENTAL, 
MUDA C/ NO MINIMO 0,80 M DE ALTURA NOME 
CIENTÍFICO: PRUNUS SERRULATA. FAMÍLIA: 
ROSACEAE. CATEGORIA: ÁRVORES, 
ÁRVORES ORNAMENTAIS, BONSAI. É UMA 
ÁRVORE DECÍDUA, DE MÉDIO PORTE E 
FLORAÇÃO DECORATIVA, LARGAMENTE 
UTILIZADA NO PAISAGISMO. SEU TRONCO É 
CILÍNDRICO, DELGADO, SIMPLES E CURTO, 
COM CASCA RUGOSA, DE COR MARROM-
ACINZENTADA E LENTICELAS HORIZONTAIS 
PROEMINENTES. A ÁRVORE APRESENTA 
ALTURA DE 4 A 10 METROS, COM COPA MAIS 
OU MENOS DENSA, EM FORMA DE VASO E 3 A 
4 METROS DE DIÂMETRO. AS FOLHAS SÃO 
ALTERNAS, OVALADAS, ACUMINADAS, COM 
MARGENS SERRILHADAS E NERVURAS BEM 
MUDAM PARA O AMARELO OU VERMELHO NO 
OUTONO, ANTES DE CAIR. AS FLORES E 
DESABROCHAM NO FIM DO INVERNO E 
PRIMAVERA, UNIDAS EM GRUPOS DE DUAS A 
CINCO EM INFLORESCÊNCIAS DO TIPO 
RÁCEMO. ELAS NÃO TÊM PERFUME E PODEM 
SER SIMPLES OU DOBRADAS, DE COR 
BRANCA OU EM DIVERSAS TONALIDADES DE 
ROSA, DE ACORDO COM A CULTIVAR. 

UN 500,00 16,70 835,00 

003 

NOME POPULAR: PETÚNIA. FAMÍLIA: 
SOLANACEAE. CATEGORIA: SÃO HERBÁCEAS 
ANUAIS (PETUNIA X HYBRIDA) E ATINGEM 15 
A 30 CM DE ALTURA. A PLANTA PREFERE 
ESTAR EXPOSTA AO SOL. FLORESCE NA 
PRIMAVERA E SALMÃO, PÚRPURA E BRANCA 
SEU PRINCIPAL PIGMENTO É UMA 
ANTOCIANIDA JA, DENOMINADA PETUNIDINA, 
QUE TEM SEU NOME DERIVADO DA PALAVRA 
PETÚNIA, SENDO UM CORANTE PRESENTE 
EM ALGUMAS OUTRAS FLORES E FRUTAS. 

UN 400,00 1,00 400,00 

004 

NOME POPULAR: GERÂNIO. FAMÍLIA: 
GERANIÁCEAS. CATEGORIA: É UM GRUPO DE 
ERVAS E PEQUENOS ARBUSTOS DOS 
GÊNEROS GERANIUM E PELARGONIUM (OS 
MEMBROS DE PELARGONIUM SÃO TAMBÉM 
POPULARMENTE CHAMADOS 
SARDINHEIRAS), QUE REÚNE CERCA DE 300 
ESPÉCIES, MUITAS NATIVAS DE REGIÕES 
TEMPERADAS E TROPICAIS DE ALTITUDE, 

UN 200,00 1,18 236,00 

 
 

 

DAS QUAIS VÁRIAS SÃO CULTIVADAS COMO 
ORNAMENTAIS. 

005 

NOME POPULAR: BEGONIA. CATEGORIA: AS 
BEGÓNIAS SÃO DIMINUTAS, ORNAMENTADAS 
POR BRÁCTEAS BRANCAS OU COLORIDAS, 
QUE SE TORNAM SEU PRINCIPAL ATRACTIVO, 
PROVÊM PRINCIPALMENTE DA AMÉRICA 
TROPICAL, DE FLORESTAS HÚMIDAS OU 
NICHOS DE HUMIDADE DAS SAVANAS, COM 
MUITAS ESPÉCIES EPÍFITAS OU RUPÍCOLAS, 
EMBORA A MAIORIA SEJA TERRESTRE. 
ALGUMAS ESPÉCIES APRESENTAM 
TUBÉRCULOS SUBTERRÂNEOS QUE AS 
MANTÊM VIVAS POR MUITOS ANOS, EMBORA 
A PARTE AÉREA NORMALMENTE PEREÇA NO 
FIM DE CADA CICLO ANUAL. 

UN 500,00 1,00 500,00 

006 

NOME POPULAR: AMOR-PERFEITO. FAMÍLIA: 
VIOLACEAE. APARENTEMENTE USA UMA 
ESPÉCIE DE RETARDANTE DE CRESCIMENTO 
PARA AS PLANTAS CIRCUNDANTES, 
PARECENDO SER A ÚNICA PLANTA A 
DESENVOLVER-SE EM GRANDES TUFOS. 
LONGE DESTAS COLÓNIAS, AS ERVAS 
APRESENTAM UM CRESCIMENTO NORMAL. 

UN 400,00 1,00 400,00 

007 

NOME POPULAR: CRAVINA. FAMÍLIA: 
CARYOPHYLLACEAE. CATEGORIA: É UMA 
ESPÉCIE DE CRAVO-DA-ÍNDIA AS FOLHAS 
SÃO VERDES A VERDE ACINZENTADAS, 
DELGADAS, COM 3 A 5 CM DE COMPRIMENTO 
E 2 A 4 MM DE LARGURA. AS FLORES SÃO 
BRANCAS, ROSA OU VERMELHAS, COM 3 A 4 
CM DE DIÂMETRO. CRESCENDO NA FORMA 
DE UM ARBUSTO, AS FLORES GERALMENTE 
ESTÃO JUNTAS EM PARES, POIS AS 
VARIEDADES ORNAMENTAIS DE LEITURA 
ACOMODAM ATÉ 15 FLORES. 

UN 400,00 1,10 440,00 

008 

NOME POPULAR: BOCA-DE-LEÃO. FAMÍLIA: 
ESCROFULARIÁCEAS. CATEGORIA: POSSUI 
CICLO ANUAL, E ATINGE ENTRE 40 E 70 CM DE 
ALTURA. APRESENTA FLORAÇÃO EM CORES 
DIVERSAS COMO AMARELO, BRANCO, ROSA, 
ROXO, DENTRE OUTRAS. AS FLORES 
SURGEM ENTRE O FINAL DO INVERNO E O 
INÍCIO DA PRIMAVERA. APRECIA MAIS O FRIO, 
É UMA PLANTA DE SOL PLENO, 
NECESSITANDO DE PELO MENOS 4 HORAS 
DIÁRIAS DE LUZ DIRETA. 

UN 400,00 1,00 400,00 

009 

NOME POPULAR: SALVIA. FAMÍLIA: 
LAMIACEAE. LENHOSOS, FOLHAS 
ACINZENTADAS, E FLORES AZUIS A 
VIOLÁCEAS. FAZ PARTE DA FAMÍLIA DAS 
MENTAS, É UM GÉNERO BOTÂNICO 
CONHECIDA COMO SALVA SÃO MUITO 
USADAS NA ARQUITETURA DE INTERIORES E 
NO PAISAGISMO DE ESPAÇOS EXTERNOS, AS 
ESPÉCIES ORNAMENTAIS FORAM 
SELECIONADAS PELOS HUMANOS A PARTIR 
DE CARACTERES VISUALMENTE ATRAENTES, 
COMO FLORES E INFLORESCÊNCIAS 
VISTOSAS, COLORIDAS E PERFUMADAS. 

UN 400,00 1,00 400,00 

 
 

 

011 

NOME CIENTÍFICO: TAGETES ERECTA 
ANUAIS, CLIMA: CONTINENTAL, EQUATORIAL, 
MEDITERRÂNEO, OCEÂNICO, S 
SUBTROPICAL, TEMPERADO, TROPICAL 
ORIGEM: AMÉRICA DO NORTE, MÉXICO, 
ALTURA: 0.1 A 0.3 METROS, LUMINOSIDADE: 
MEIA SOMBRA, SOL PLENO, CICLO DE VIDA: 
ANUAL. 

UN 500,00 1,00 500,00 

012 

NOMES POPULARES: MORÉIA NOME 
CIENTÍFICO: DIETES IRIDIOIDES FAMÍLIA: 
IRIDACEAE, CATEGORIA: FLORES PERENES, 
CLIMA: MEDITERRÂNEO, SUBTROPICAL, 
TROPICAL, ORIGEM: ÁFRICA, ÁFRICA DO SUL 
ALTURA: 0.4 A 0.6 METROS, LUMINOSIDADE: 
SOL PLENO, CICLO DE VIDA: PERENE. 

UN 400,00 10,90 4.360,00 

013 

NOME POPULAR AIPÊ, IPÊ-AMARELO-DA-
MATA, IPÊ-AMARELO-PAULISTA IPÊ-DO-
CAMPO, IPÊ-DO-MORRO, IPÊ-TABACO, PAU-
MULATO, IPÊ-AMARELO-CASCUDO, NOME 
CIENTÍFICO TABEBUIA CHRYSOTRICHA, 
FAMÍLIA BIGNONIACEAE, SUCESSÃO 
ECOLÓGICA SECUNDÁRIA TARDIA. TAMANHO 
MINIMO DA MUDA: 2,50M, 
CATEGORIA:ÁRVORES. 

UN 50,00 37,90 1.895,00 

TOTAL DOS ITENS 10.366,00 
 
FORNECEDOR: VIVEIRO DE MUDAS MEURER LTDA CNPJ Nº 07.168.382/0001-06 
ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UND QTD VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

002 

NOME POPULAR: PALMEIRA AZUL NOME 
CIENTÍFICO: BISMARCKIA NOBILIS. TAMANHO 
MINIMO DA MUDA: 1,00 METRO CATEGORIA: 
BISMARCKIA NOBILIS CRESCE A PARTIR DE 
TRONCOS SOLITÁRIOS, CINZA PARA BRONZE 
NA COR, QUE MOSTRAM RECORTES 
RODEADOS DE BASES DA FOLHA DE IDADE. 
OS TRONCOS POSSUEM 30 A 45 CM DE 
DIÂMETRO, LEVEMENTE ABAULADOS NA 
BASE, E LIVRE DE BASES DA FOLHA, MAS EM 
TODAS AS SUAS PARTES MAIS JOVENS, 
GERALMENTE NÃO ATINGEM MAIS DO QUE 12 
M NO CULTIVO AS FOLHAS SÃO QUASE 
ARREDONDADAS E GRANDES NA 
MATURIDADE, SUPERIOR A 3 M DE LARGURA, 
E DIVIDEM-SE PARA UM TERÇO DO SEU 
COMPRIMENTO EM 20 OU MAIS SEGMENTOS 
DUROS, UMA VEZ DOBRADAS, DIVIDIR-SE 
NAS EXTREMIDADES. AS FOLHAS SÃO 
INDUPLICATE E COSTAPALMATE, 
PRODUZINDO UM HASTULA EM FORMA DE 
CUNHA, ONDE A LÂMINA E PECÍOLO SE 
ENCONTRAM. PECÍOLOS SÃO 2–3 M, 
LIGEIRAMENTE ARMADOS, E ESTÃO 
COBERTAS DE UMA CERA BRANCA, BEM 
COMO ESCALAS CADUCAS ALTURA. A 
MAIORIA CULTIVADA RECURSO 
BISMARCKIANO FOLHAGEM AZUL-
PRATEADO.DE 

UN 10,00 364,90 3.649,00 

014 NOMES POPULARES: IPÊ-BRANCO, IPÊ-
BRANCO-DO-CERRADO, IPÊ-DO-CERRADO UN 45,00 36,50 1.642,50 

 
 

 

IPÊ-DO-CERRADO, PAU-D'ARCO, PLANTA-DO-
MEL, NOME CIENTÍFICO: TABEBUIA ROSEO- 
ALBA, TAMANHO MINIMO DA MUDA: 2,00M 
CATEGORIA: ÁRVORES, FAMÍLIA: 
BIGNONIACEAE, CATEGORIA: ÁRVORES, 
ÁRVORES ORNAMENTAIS CLIMA: 
SUBTROPICAL, TROPICAL, ORIGEM: AMÉRICA 
DO SUL, LUMINOSIDADE: SOL PLENO, CICLO 
DE VIDA: PERENE. TAMANHO MINIMO DA 
MUDA: 2,50M, CATEGORIA:ÁRVORES. 

015 

NOMES POPULARES: TRES MARIAS, NOME 
CIENTÍFICO: BOUGAINVILLEA GLABRA 
CLASSIFICAÇÃO: ESPÉCIE, ESPÉCIE: B. 
GLABRA, FAMÍLIA: NYCTAGINACEAE GÊNERO: 
BOUGAINVILLEA, TAMANHO MINIMO DA 
MUDA: 1,50M. 

UN 20,00 24,90 498,00 

TOTAL DOS ITENS 5.789,50 
 
FORNECEDOR: CO SERVIÇOS DE AJARDINAMENTO LTDA CNPJ Nº 07.846.318/0001-37 
ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UND QTD VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

010 

NOME POPULAR: GRAMA ESMERALDA. 
NOME CIENTÍFICO: ZOYZIA JAPONICA. 
FAMÍLIA: POACEAE. CATEGORIA: A GRAMA 
ESMERALDA É RIZOMATOSA. SEU CAULE SE 
DESENVOLVE NO SUBSOLO E SUAS FOLHAS 
SOBRE A SUPERFÍCIE. EM VIRTUDE DE SEU 
DENSO SISTEMA PISOTEIO, COMBATE 
NATIVO A INFESTAÇÃO DE PRAGAS E 
PLANTAS DANINHAS, PODER DE 
CONTENSÃO EM TALUDES E ENCOSTAS 
(ÁREAS COM POTENCIAIS PROBLEMAS DE 
EROSÃO) E FACILIDADE DE ADAPTAÇÃO 
CLIMÁTICA. 

UN 1.300,00 10,20 13.260,00 

TOTAL DOS ITENS 13.260,00 
Marquinho/PR, em 12 de Abril de 2022. 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 
REFERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2022 

DO PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 019/2022 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2022 

O MUNICÍPIO DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, de acordo com o art. 55, do Decreto Municipal nº 
087/2020, de 16 de julho de 2020, torna público o Registro de Preços, referente à Ata acima enumerada, 
assinada em 13 de abril de 2022, com validade de 12 meses, de acordo com a homologação datada do dia 
12/04/2022, conforme abaixo relacionado. 
FORNECEDOR: REGIANE DAS CHAGAS HUF 06911248922 CNPJ Nº 33.572.088/0001-75 
ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UND QTD VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

001 LAVAGEM COMPLETA DE AMBULANCIA/VAN UN 350,00 65,00 22.750,00 
002 LAVAGEM COMPLETA DE AUTOMÓVEL UN 800,00 40,00 32.000,00 
006 LAVAGEM COMPLETA DE MOTOCICLETA UN 20,00 20,00 400,00 

TOTAL DOS ITENS 55.150,00 
 
FORNECEDOR: SUZANA MARKOSKI 01609708903 CNPJ Nº 21.127.720/0001-92 
ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UND QTD VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

003 LAVAGEM COMPLETA DE CAMINHÃO UN 80,00 210,00 16.800,00 
004 LAVAGEM COMPLETA DE MÁQUINAS PESADAS UN 80,00 275,00 22.000,00 
005 LAVAGEM COMPLETA DE MICRO-ÔNIBUS UN 80,00 150,00 12.000,00 
007 LAVAGEM COMPLETA DE ÔNIBUS UN 80,00 190,00 15.200,00 

TOTAL DOS ITENS 66.000,00 
Marquinho/PR, em 13 de Abril de 2022. 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

DECRETO Nº. 033 
DATA: 13/04/2022 

Súmula: Abre Crédito Adicional Especial. 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 858, de 12/04/2022, 

 D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município de 
Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2022, no valor de R$ 7.000,00 (sete mil 
reais), na seguinte dotação: 

 

05.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

05.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

12.361.12011-103 Ampliação da Rede Municipal de Ensino 

4490.51.00.00  Obras e Instalações       REC  00000      7.000,00 

 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 
utilizado o valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais) do superávit financeiro de recursos livres. 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 13 DE ABRIL DE 2022. 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal

 
 
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO 
 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022/PMEAI 
  
Eu, MARCIO BONELLA, na qualidade de Pregoeiro Municipal designado pela Portaria nº 023/2022, 
datado de 23/02/2022, ADJUDICO, o objeto da licitação na modalidade Pregão Eletrônico, a qual 
tem por objeto a contratação de empresa para a prestação de serviços de acesso à internet, incluindo 
instalação, configuração e manutenção da rede, distribuída nas diversas Secretarias e Departamentos 
Municipais, através da Secretaria Municipal de Administração de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do 
Paraná, à seguinte proponente:  
 
CONECTA TELECOM LTDA - ME, CNPJ: 17.333.400/0001-11, da cidade de Quedas do Iguaçu, 
Estado do Paraná, vencedora no Lote 01, com o valor total global de R$ 27.999,91 (vinte e sete 
mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e um centavos). 
 

   Sigam-se os ulteriores termos. 
 
    Espigão Alto do Iguaçu, 13 de abril de 2022. 
 
      
 
 

MARCIO BONELLA 
Pregoeiro 

 
 
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022/PMEAI 
 

  Afigurando-me que a licitação epigrafada encontra-se regularmente 
desenvolvida e, estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à 
instauração do processo, HOMOLOGO o procedimento que se cogita. 
 

Sigam-se os ulteriores termos. 
 

     Espigão Alto do Iguaçu, 13 de abril de 2022. 
       
 
 
 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 
EXTRATO DE 1º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 
CONTRATO Nº: 040/2021/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: PERIM ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - ME. 
OBJETO: FICA PRORROGADO O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 040/2021/PMEAI, FIRMADO 
EM 24 DE MARÇO DE 2021, OBJETIVANDO O FORNECIMENTO DE TUBOS DE CONCRETO ARMADO 
(MANILHAS), ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, 
ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2021/PMEAI, POR MAIS (12) MESES, 
OU SEJA, ATÉ A DATA DE 23 DE MARÇO DE 2023, E CONSEQUENTEMENTE O PRAZO DE RETIRADA 
DOS PRODUTOS, CONFORME ARTIGO 57, INCISO II, DA LEI 8.666/93, EM RAZÃO DE HAVER SALDO 
REMANESCENTE. 
ASSINATURA: 23/03/2022. 

 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 
EXTRATO DE 12º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 
CONTRATO Nº: 072/2021/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: AUTO POSTO ESPIGÃO ALTO LTDA - EPP. 
OBJETO: FICA ACORDADO ENTRE AS PARTES O RESTABELECIMENTO DA EQUAÇÃO ECONÔMICO-
FINANCEIRA DO CONTRATO FIRMADO NA DATA DE 31 DE MAIO DE 2021 ENTRE O MUNICÍPIO DE 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU E A EMPRESA AUTO POSTO ESPIGÃO ALTO LTDA - EPP, RELATIVAMENTE 
AO FORNECIMENTO DE ÓLEO DIESEL COMUM E GASOLINA COMUM, O QUAL, A PARTIR DA DATA DE 
14/03/2022, PASSARÃO A VIGORAR DA SEGUINTE FORMA: A) ÓLEO DIESEL COMUM, AUMENTO DE 
9,66%, PASSANDO O VALOR DE R$ 5,99 (CINCO REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS) POR LITRO, 
AO VALOR DE R$ 6,56 (SEIS REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS) POR LITRO; E B) GASOLINA 
COMUM, AUMENTO DE 9,06%, PASSANDO O VALOR DE R$ 6,91 (SEIS REAIS E NOVENTA E UM 
CENTAVOS), AO VALOR DE R$ 7,53 (SETE REAIS E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS) POR LITRO. 
ASSINATURA: 14/03/2022. 


